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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro plastový díl, kterým je

píšťalka. Tento výrobek by měl sloužit jako reklamní předmět.

Teoretická část je zaměřena na popis technologie vstřikování, konstrukci výrobků. Dále

pak jsou zde uvedeny základní prvky konstrukce vstřikovací formy.

V praktické části práce byl na základě modelu vytvořen výkres výrobku a byl zvolen vhod-

ný materiál ke vstřikování. Pro výrobek byly navrženy dvě vstřikovací formy. U jedné bylo

využito univerzálního rámu vstřikovací formy. Pro obě formy byl zadán vstřikovací stroj.

Při návrhu a konstrukci bylo využito programu Catia V5R18.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, polymer

ABSTRACT

This thesis describes the construction of injection molds for plastic parts, which is awhist-

le. This product should serve as a promotional item.

The theoretical part is aimed at describing the injection technology, product design.Further,

it provided the basic design elements of the injection mold.

The practical part of this work was based on the model created a drawing of the productand

was elected a suitable material for the NAL injection. The product has beenprsed two types

of injection. In one frame was used universal injection mold. Forboth types of injection

molding macne was specified. The design and constructionprogram was used Catia V5R18.

Keywords: injection, injection mold, polymer
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ÚVOD

Polymerní materiály zaujímají dnes nezastupitelnou pozici v materiálové základně průmys-

lové výroby především dík svým vlastnostem, dostupností a poměrně snadnému zpracová-

ní. A právě při jejich zpracování na finální výrobky mají své místo vstřikovací formy. [9]

Samotné řešení vstřikovacích forem má více aspektů. Zahrnuje technologické zásady navr-

hování výrobků a konstrukci forem i jejich částí pro různá zpracovatelské postupy včetně

ekonomické výroby forem. S rostoucími kvantitativními nároky nabývá též na důležitosti

normalizace forem, která ve svých důsledcích nesporně přesahuje hranice jednoho státu a

stává se záležitostí mezinárodní. [9]

Technologie vstřikování termoplastů, včetně strojů a zařízení pro její realizaci, urazila od

svých prvopočátků, přes masový a bouřlivý rozvoj zejména v druhé polovině minulého

století až po dnešní globalizaci, velmi dlouhou a úspěšnou cestu. Díky širokým možnostem

využití termoplastů, zejména v automobilovém, elektronickém průmyslu je tato technolo-

gie i nadále velmi perspektivní. [12]

Širší používání plastů ve strojírenství je pochopitelně až nyní, kdy se na trhu objevují nové

druhy polymerů se zvýšenou pevností, tepelnou odolností a s některými speciálními vlast-

nostmi. Zároveň se zaváděním plastů místo kovů je ovšem nutno prověřovat výrobky z

hlediska využití materiálu, technologičnosti apod. Vznikají nové jevy - sdružování jednot-

livých dílů do složitějších více funkčních součástí a četné, koncepčně zcela nové konstruk-

ce, založené na využití specifických vlastností plastů. Dnes je možné říci, že plasty ve stro-

jírenství již pevně zakotvily a rozvoj jejich aplikací v tomto odvětví slibně pokračuje. [8]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

1.1 Vstřikování

Technologie vstřikování je nejrozšířenější technologií na zpracování plastů. Vyznačuje se

poměrně složitým fyzikálním procesem, na kterém se podílí polymer, vstřikovací stroj a

vstřikovací forma. V průběhu vstřikování je roztavený plast ve vstřikovacím stroji tlakem

dopravován do dutiny formy a tam ochlazen ve tvaru vyráběné součásti. [1]

Vstřikování je způsob tváření plastů, při kterém je dávka zpracovaného materiálu z prosto-

ru plastifikační jednotky vstříknuta velkou rychlostí do uzavřené dutiny vstřikovací formy,

kde ztuhne na finální výrobek. [14]

1.1.1 Vstřikovací cyklus

Vstřikovací cyklus se realizuje na vstřikovacím stroji. Připravený granulovaný plast se ve

vstřikovacím stroji roztaví, zhomogenizuje a vstříkne do dutiny formy. Před vstupem tave-

niny do formy se takto musí připravit. Příprava spočívá v temperaci, vložení zástřiků, závi-

tových jader apod. [1]

Obr. 1 Časový diagram vstřikovacího cyklu [11]

Na počátku vstřikovacího cyklu je dutina formy prázdná a forma je otevřená. V nulovém

čase dostane stroj impuls k zahájení vstřikovacího cyklu, pohyblivá část formy se přisune k

pevné, forma se zavře a uzamkne. Následuje pohyb šneku v tavící komoře a začíná vlastní
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vstřikování roztavené hmoty do dutiny vstřikovací formy. Po naplnění formy je tavenina v

dutině ještě stlačena. Jakmile tavenina vstoupí do dutiny formy, ihned začne předávat teplo

vstřikovací formě a chladne. Chlazení trvá až do otevření formy a vyjmutí výstřiku. Během

chladnutí se hmota smršťuje a zmenšuje svůj objem. Aby se na výstřiku netvořily propadli-

ny a staženiny, je nutno zmenšování objemu kompenzovat dodatečným dotlačením taveni-

ny do dutiny formy - dotlak. Po dotlaku začíná plastikace nové dávky plastu. Po dokonalém

zchladnutí výstřižku se forma otevře a výstřik se vyhodí z formy. [5]

1.2 Polymery

Polymery jsou makromolekulární látky a jejich struktura i chování jsou jiné než u kovů.

Jsou tvořeny makromolekulárními řetězci (oproti kovům, jejichž struktura je tvořena krys-

talickými mřížkami), tj. dlouhými molekulami s opakujícími se základními strukturami

jednotkami a tyto řetězce mohou nebo nemusí být mezi sebou spojeny chemickými vazba-

mi. [7]

Obr. 2 Rozdělení polymerů [13]

Podle fyzikálně mechanických vlastností můžeme makromolekulární látky dělit na elasto-

mery a plastomery (plasty). Podle tvaru molekul lze rozlišovat plastické hmoty s lineární

strukturou a strukturou prostorovou. [4]

Elastomer je vysoce elastický polymer, který lze za běžných podmínek malou silou značně

deformovat bez porušení. Tato deformace je převážně vratná. Plasty jsou polymery za běž-
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ných podmínek většinou tvrdé, často i křehké. Při zvýšené teplotě se stávají plastickými a

tvarovatelnými. [6]

1.2.1 Termoplasty

Termoplasty jsou materiály tvořené lineárními nebo rozvětvenými polymerními jednotkami

obsahující opakující se monomery. Při tváření se roztaví a ochlazením převedou opět do

tuhého stavu. Termoplasty tvoří okolo 94% objemu materiálu používaného v plastikářském

průmyslu, z toho 40% se zpracovává vstřikováním. [1,4,5]

Jednotlivé typy plastů mají své charakteristické funkční i zpracovatelské vlastnosti. Mohou

se částečně měnit nebo upravovat pomocí přísad. Z funkčního hlediska se hodnotí přede-

vším [1]:

• mechanická pevnost při dlouhodobém nebo krátkodobém statickém i dyna-

mickém zatížení

• elektrické vlastnosti jako je dielektrická pevnost, vodivost a pod;.

• chemická odolnost oproti různým chemickým činidlům, pro potravinářské

účely;

• optické vlastnosti jako je průhlednost, barva, lesk, apod.

Zpracovatelské hledisko je méně důležité. Významná je [1]:

• tekutost, která ovlivňuje tlošťku stěny výrobku, koncepci zaformování i ve-

likost vtoků. Tím je také ovlivněna temperace formy (dosažením optimální

teploty nástroje ve vztahuje zpracovatelskému plastu, konstrukční a techno-

logickým parametrům).

• velikost smrštění určuje výrobní přesnost výrobku;

• citlivost na technologické parametry výrobního zařízení apod.

1.2.2 Zpracovatelské podmínky plastů

Na výsledné vlastnosti hotového výrobku mají technologické podmínky velký vliv. Zpra-

covatelské parametry (teplota, tlak, časové prodlevy) jsou určující pro některé rozměry a

také pro mechanické a fyzikální vlastnosti. [1]
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Při vstřikování termoplastů také dochází ve vtokových kanálech a tvarových dutinách fo-

rem k orientaci makromolekul a jejich řetězce se srovnávají ve směru proudění taveniny.

Po ztuhnutí jsou orientované molekuly příčinou anizotropie hmoty. Vedou také ke vzniku

vnitřního pnutí a nepravidelnému smrštění. [1]

1.2.3 Volba termoplastů při návrhu součásti


[…]


tému na levé straně vstřikovací formy při otevírání, Z40/6x160 pro vyhození víčka a po-

slední Z45/25x20x140 na vyhození píšťalky. Oddělení vtokového zbytku od víčka se pro-

vede mechanicky.

Vyhazovací desky se pohybují díky táhlu, které je opět zašroubováno do opěrné vyhazovací

desky.

Obr. 29 Vyhazovací systém

8.5 Manipulační systém formy

Vstřikovací forma je opatřena jedním šroubem s okem z normálií firmy Hasco s označením

Z71/12. Do tohoto oka se zaháknou háky a pomocí navijáku vytáhneme formu nahoru k

upínacím deskám.
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Dále bula vstřikovací forma vybavena zařízením, které zabraňuje otevření formy v dělící

rovině při manipulaci. Zařízení je z normálií firmy Hasco s označením Z73/12x20x50.

Obr. 30 Zámek

V přílohách a jsou zobrazeny náhledy pravé a levé strany vstřikovací formy.
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DISKUZE VÝSLEDKŮ

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout dvě varianty vstřikovací formy na výrobu stej-

ného výstřiku, kterým byla píšťalka. Ta se skládá ze tří částí: samotného těla píšťalky, víč-

ka a kuličky. Píšťalka má na sobě samozřejmě i logo Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Obě

varianty byly navrhovány s ohledem na zadané vstřikovací stroje.

V prvním návrhu se jednalo pouze o návrh tvarových desek a vyhazovacího systému. Rám

vstřikovací formy byl použit univerzální. Tento rám již existuje, proto bylo nutné navrho-

vané desky do něj přizpůsobit. Navrhované desky nepocházení z normálií Hasco. Materiál

desek byl zvolen pro všechny stejný a všechny mají stejné tepelné zpracování. Univerzální

rám dovoluje použití pouze studeného vtokového systému, který byl shledán jako dostaču-

jící. Způsob odformování výrobků byl zvolen pomocí šikmých čepů a posuvových kostek s

jádrem. Temperační systém byl realizován čtyřmi okruhy s průměrem kanálů 8 mm. První

dva chladí pravou tvarovou desku a zbývající dva levou tvarovou desku. Jako temperační

médiu je voda. Vyhazování výrobků bylo řešeno pomocí plošných vyhazovačů, které půso-

bí na tělo píšťalky. Další vyhazovače byly navrženy válcové, které zajišťují vyhození ku-

ličky, víčka a vtokového kanálu. Univerzální rám je opatřen dvěma šrouby s oky a zámkem

pro manipulaci se vstřikovací formou.

Druhá varianta vstřikovací formy spočívala v návrhu všech částí. Forma byla navrhována

stavebnicovým způsobem s použitím normálií firmy Hasco. Celá vstřikovací forma kromě

posuvových kostek s jádrem byla sestavena z těchto dílů, které se musely dále upravovat.

Způsob odformování výrobku byl opět řešen pomocí šikmých čepů a posuvových kostek.

Vtokový systém byl zvolen opět studený, což je v našem případě vyhovující, jak již bylo

řečeno. Temperační systém byl navržen třemi okruhy. První a druhý okruh chladí pravou a

levou tvarovou desku s průměrem kanálů 8 mm. Třetí okruh se stará o chlazení jádra píš-

ťalky a napojuje se na chlazení v levé kotevní desce a jde až do levé tvarové desky. Průměr

kanálu je 6 mm. Vyhození výstřiků bylo navrženo pomocí trubkového vyhazovače, který

vyhazuje tělo píšťalky a pomocí válcových vyhazovačů je vyhazováno víčko, kulička a

vtokový kanál. Pro manipulaci byla forma vybavena šroubem s okem a zámkem.

Výhoda první varianty je, že je navrhována do univerzálního rámu. Druhá varianta spočívá

v návrhu kompletní vstřikovací formy. Proto shledávám pro naše účely vhodnější vstřiko-

vací formu s univerzálním rámem, díky němuž jsou výrazně sníženy náklady na výrobu.
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ZÁVĚR

V teoretické části je vysvětlen princip technologie vstřikovaní, konstrukce výrobků a po-

slední část je zaměřena na konstrukci vstřikovacích forem.

Praktická část bakalářské práce byla zaměřena na návrhy dvou variant vstřikovacích forem.

Obě varianty byly navrhovány pro stejný výrobek a to píšťalku. Výrobek i vstřikovací for-

my byly kresleny ve školní verzi programu CATIA V5R18, který sloužil jak pro 3D, tak

pro 2D. Úkolem bylo navrhnout formy na vstřikovací stroje patřící Ústavu výrobního inže-

nýrství Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Tento úkol byl splněn a vhodnost byla opatřena

kontrolními výpočty. Návrhy jednotlivých variant byly podrobně popsány výše. Všechna

data jsou doložena v přílohách této bakalářské práce, výrobními výkresy výstřiků a výkresů

sestav obou variant vstřikovacích forem. Při návrhu a modelování vstřikovacích forem bylo

čerpáno z teoretické části.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D Dvourozměrný prostor

3D Trojrozměrný prostor

ČSN Česká státní norma

DIN Německý ústav pro průmyslovou normalizaci

E Modul pružnosti v tahu [MPa]

F Potřebná uzavírací síla vstřikovacího stroje [kN]

G Modul pružnosti ve smyku [MPa]

HRC Rockwellova tvrdost

ITT Index toku taveniny [g/10min]

M Množství potřebného plastu [g]

n Násobnost vstřikovací formy

POM Polyoximethylen

R Poloměr zaoblení [mm]

tpl Plastikační doba jednoho cyklu vstřikovacího stroje [s]
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