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Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro plastový díl

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá problematikou návrhu vstřikovací formy na zadaný výrobek.

Úkolem bylo navrhnout dvě vstřikovací formy na stejný výrobek (píšťalka) pro dva odlišné

vstřikovací stroje.

Zpracovaná práce má rozsah 77 stran včetně 4 stran příloh. K práci je přiloženo 7 výkresů, 2

kusovníky a CD s elekronickou verzí a dalšími dokumenty této práce.

V teoretické části práce student v dostatečném rozsahu i kvalitě provedl literární rešerši ke

zpracovávanému tématu bakalářské práce.

V praktické části práce si student nejdříve stanovil cíle. Následoval popis zvoleného výrobku

- píšťalky a volba vhodného materiálu. Po popisu vstřikovací stroje provedl kontrolní

výpočty. V dalších dvou kapitolách student popsal jednotlivé části obou konstruovaných

forem. V závěru bakalářské práce obě vstřikovací formy dostatečně diskutoval a srovnal.

Radim Plesník pracoval samostatně, svědomitě a prokázal schopnost řešení zadaného

problému. Vytkl bych však občasnou nepřipravenost a skutečnost, že i přes pravidelné

konzultace začal na praktické části práce pracovat později, a to se projevilo na výsledné

kvalitě konstrukčních návrhů. Tyto skutečnosti však vyvažuje snaha o dokončení práce s co

nejlepším výsledkem. Mohu také konstatovat, že student při tvorbě své práce využíval

poznatků i vědomostí získaných studiem na vysoké škole a studiem odborné literatury.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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